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ВВЕДЕНИЕ

В XXI веке международные отношения сталкиваются с новыми вызовами:

расширяется количество участников на мировой арене, все более активное участие

проявляют многочисленные негосударственные акторы. В связи с этим национальные

государства начинают привлекать новые инструменты и механизмы влияния на мировую

общественность для сохранения своего авторитета, репутации и имиджа.

Сегодня представления международной общественности о государстве напрямую

влияют на успешность межнациональных и межкультурных связей и его

конкурентоспособность на политической арене. Важным аспектом является фактор

взаимного восприятия странами друг друга, и следовательно, уделяется все большее

внимание формированию имиджа государства. Как известно, положительный имидж

способен усилить взаимодействие между странами и поспособствовать установлению

выгодных контактов. Негативный имидж, в свою очередь, способен усложнить

межгосударственные отношения и создать конфликтные ситуации. К сожалению, зачастую

такая неотъемлемая часть политики как формирование национального образа остается

незамеченной политическим руководством.

Все еще остаются малоизученными аспекты восприятия, национальной

самоидентификации, взаимосвязи между внешней политикой и образами. Отсюда следует,

что имиджевая политика государства как стратегический аспект внешней политики требует

внимательного изучения.

В данном исследовании понятия «национального имиджа» и «национального

образа» отождествляются, поскольку они взаимодополняют друг друга и «разорвать» их

практически невозможно. Образ, формируемый естественным путем, лежит в основе

имиджа, целенаправленно формируемого образа, складывающегося в итоге после

применения широкого ряда инструментов и механизмов.

Финляндия имеет свою богатую историю, тесно связанную с Россией. Получив

независимость только в 1917 году, в настоящее время она обладает одной из самых

конкурентоспособных экономик мира с высоким уровнем жизни и благополучия1.

Правительство Финляндии уделяет особое внимание самоидентификации народа,

национальной идентичности и национальному образу. Успехи в технологической сфере и в

сфере экономики знаний, а также грамотно выстроенный имидж Финляндии в России,

позволяют северному соседу успешно продвигать инвестиции и товары на российском

1 Markessinis, A. Branding Finland / A. Markessinis. URL: https://nation-branding.info/2007/10/21/branding-

finland/ (accessed: 30.05.2021)
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рынке. Помимо этого, Финляндия является «интеграционным мостом» между Россией и

Европейским союзом.

Стереотипы, сформированные еще в советском обществе, влияют на современные

представления о Финляндии, что создает преграды для конструктивного диалога.

Формирование позитивного финского имиджа в России приоритетно как для внешней

политики Финляндии с целью транслирования интересов ЕС, так и для внешней политики

России. Сотрудничество с Финляндией выступает в качестве сближающего фактора с

остальными странами Европы и транслирования положительного имиджа России в ЕС. В

этой связи в условиях трансграничного политического и экономического пространства

Европы исследование феномена имиджевой политики Финляндии в России требует

глубокого осмысления.

Таким образом, исходя из вышеперечисленных причин, исследуемая тема является

актуальной.

Целью настоящего исследования является выявление основных направлений и форм

имиджевой политики Финляндии в России.

Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие задачи:

1) рассмотреть и проанализировать основные аспекты проблемы формирования

имиджа в современной науке;

2) проанализировать политические и общественные институты и механизмы

продвижения положительного образа Финляндии в России;

3) определить степень успешности проводимой финской имиджевой политики на

территории Российской Федерации;

4) обобщить опыт и выявить сильные и слабые стороны имиджа Финляндии в

российском обществе.

Объектом исследования является политика Финляндии по формированию имиджа.

Предметом исследования стала специфика финской имиджевой политики в России,

реализуемой через работу различных организаций, форумов, институтов и культурных

центров.

Методология исследования. При исследовании темы настоящей работы были

применены общефилософские принципы (такие категории диалектики, как причина и

следствие), принцип единства теории и практики, принцип объективности, принцип

единства исторического и логического (исследование истории культурных связей России и

Финляндии как ключа к пониманию современной политики), принцип системности

(имиджевая политика как стратегический аспект внешней политики государства).
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При написании работы использовались общенаучные методы познания, такие как

анализ и синтез, описание, метод обобщения, индукция и дедукция. Применение этих

методов позволило очертить рамки исследования, обобщить опыт страны,

проанализировать полученные результаты и выдвинуть возможные меры по улучшению

имиджевой политики Финляндии.

Помимо этого, использовались и специальные научные методы. Метод

качественного анализа текста применялся при работе с политико-правовыми документами,

регулирующими основные сферы и формы сотрудничества России и Финляндии в рамках

региональных организаций и межгосударственных договоренностей, институциональный

подход использовался при анализе финских и российских институтов и их механизмов по

продвижению имиджа Финляндии. Метод сравнительного анализа используется при

сопоставлении различных культурных событий и мероприятий, проводимых на территории

России, и степени вовлеченности Финляндии в различные региональные организации с

целью выявления идентичности ее имиджа. В рамках сравнительного метода применяется

«иллюстрирующая стратегия», поскольку все мероприятия, проводимые финскими

культурными институтами, являются частью их имиджевой политики и отлично

иллюстрируют успешность проводимой ими политики.

Метод машинного обучения и сентимент-анализа позволили оценить эффективность

проведения имиджевой политики Финляндии в России. Кросс-темпоральное сравнение

позволяет проследить историческое становление имиджа Финляндии в разные периоды

времени.

Степень изученности проблемы. С первой половины XX века начинается

систематическое изучение понятия национального образа. В первую очередь этим

занимались представители психологических школ Западной Европы и США З. Фрейд

(впервые употребил понятие «имидж», издавая журнал с одноименным названием), М.

Лацарус и Х. Штейнталь2 и др. Национальный образ выступал в то время в качестве

составного элемента когнитивной психологии человека. Затем активно подключаются

социологические исследования, в которых национальный образ оценивался с точки зрения

массового сознания. В России оригинальных исследований национального образа не

проводилось, лишь некоторые аспекты (дух, сознание, менталитет) затрагивались в

исследованиях культурно-исторической психологии (Л.С. Выготский3, А.Н. Леонтьев4).

2 Лацарус, М., Штейнталь, Г. Психология народов и языкознание /М. Лацарус, Г.Штейнталь– журнал:

1859–1890 гг.
3 Выготский, Л.С. Собр. соч.: В 6 т. / Л.С. Выготский. – М., 1982–1984. Т. 1–6.
4Леонтьев, А.Н. Деятельность. Сознание. Личность / А.Н. Леонтьев // Собр. соч.: В 2 т. Т.2. / А.Н. Леонтьев.

– М., 1983.
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Интерес к проблеме национального образа в международных отношениях проснулся

в 60-70-х годах XX века. Появляется первая работа, посвященная анализу влияния

национальных образов на отношения между государствами, под названием «Образ» К.

Болдинга5. Интерес к данной проблематике в отечественной науке появился лишь в 80-90-

е годы, однако, столь позднее начало было скомпенсировано большим количеством работ

и статей по данной теме в более позднее время (Г. Гачев6, Э.А. Галумов7, Е.Б. Перелыгина8,

Т.П. Лебедева и Т.А. Михайленко9).

Такие отечественные исследователи, как А.Е. Кирюнин10 и Э.А. Галумов11

анализировали имидж территорий, другие современные ученые, например, С. Анхольт12, У.

Олинс13, А.П. Панкрухин14 изучали особенности реализации имиджевой политики на

примерах различных государств

Несмотря на большое количество работ по таким направлениям, как политическая

психология, культурная антропология, социология, и отдельным вопросам исследования

имиджа, практически отсутствует единая теоретическая база по данной тематике. Отсюда

следует, что имиджевой политике как новому явлению в международных отношениях

уделяется мало внимания. Практически не исследуются теоретические и практические

способы формирования имиджа и принципы построения государственной имиджевой

политики15.

Кроме того, сами российско-финляндские отношения представлены в отечественной

научной литературе сравнительно мало. Значимый вклад в развитие данной темы внесли

ленинградские историки Н. И. Барышников и В. Н. Барышников16. Все больше внимания

российско-финляндским отношениям уделяется сотрудниками факультета международных

5 Boulding, K. The Image: Knowledge in Life and Society / K. Boulding // Ann Arbor, MI: University of Michigan

Press, 1956.
6 Гачев, Г.Д. Национальные образы мира / Г.Д. Гачев. - М.: Советский писатель, 1988.
7 Галумов, Э. А. Международный имидж России: стратегия формирования / Э.А. Галумов. - М., 2003.
8 Перелыгина, Е.Б. Психология имиджа / Е.Б. Перелыгина - М.: Аспект Пресс, 2002.
9 Лебедева, Т.П., Михайленко, Т.А. Имидж государства в мировом политическом пространстве:


[…]


хорошо охраняются, а также используются для устойчивого производства энергии. Страны

Северной Европы работают вместе, чтобы найти новые разумные решения для

биоэкономики280.

Во всех странах Северной Европы сфера образования сильна и хорошо развита, они

стремятся сосредоточиться на возможностях для детей и молодежи. Страны Северной

Европы успешно адаптировали свою модель благосостояния к работе в условиях все более

нестабильной глобальной экономики.

Северные страны занимают первые места во многих международных рейтингах. На

данный момент они являются ведущими странами мира по прозрачности, доверию,

окружающей среде, гендерному равенству и счастью281.

Страны Северной Европы стремятся повысить узнаваемость региона и

поддерживать культуру как внутри, так и за пределами региона, посредством продвижения

скандинавской архитектуры, кино, еды, моды и музыки.

Таким образом, мы приходим к довольно противоречивым выводам. С одной

стороны, имидж Финляндии действительно имеет положительную окраску в России,

россияне отмечают высокий уровень жизни в стране, восхищаются успехами страны в

социальной сфере, стремятся поехать и даже полностью переехать в Финляндию. С другой

стороны, все ценности, характеристики и особенности, описанные в статьях на основе

представлений россиян о Финляндии, присущи всем странам Северной Европы.

279Peltola, H., Finland’s Country Brand. Case: Young Travellers: Bachelor’s Thesis s in International Trade. – Lahti

University of Applied Sciences, Degree Programme in Business Studies. 2017. – 90 p. URL:

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/139190/Peltola_Henrika.pdf;jsessionid=BBDB3B4440A46251E1EC

7DCB09145125?sequence=2 (accessed: 02.05.2022).
280Building the image of Finland. Review of the country image work in 2015-2016. URL:

https://toolbox.finland.fi/wp-content/uploads/sites/2/2017/04/finland-promotion-board-review-of-the-country-

image-work-2015_2016.pdf (accessed: 07.05.2022).
281Ibid.
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Проанализировав различные формы сотрудничества, мы видим, что Финляндия

стремится осуществлять свою деятельность через международные и региональные

организации в сотрудничестве с другими странами-соседками, закрепляя за собой образ

европейского государства с европейскими ценностями. Например, международные

фестивали «Дни Европы», «Недели северных стран», «Птица Баренц» и другие. Конечно,

проводятся и двусторонние мероприятия, такие как Российско-финляндский культурный

форум, Недели финского кино, но, как показало исследование, они не находят большого

отражения в средствах массовой информации. Соответственно, основные мероприятия,

которые позиционируются как главные инструменты формирования имиджа страны, в

полной мере этого не выполняют.

Резюмируя все вышесказанное, имиджевая политика Финляндии в России обладает

особой спецификой. В первую очередь, это разносторонность отношений, в которых

Финляндия проявляет себя со всех сторон. Сотрудничество ведется как на политическом,

так и экономическом, культурном уровне на многосторонней основе в рамках

региональных организаций и на двусторонней основе в рамках государственных и частных

организаций. Благодаря широкому перечню сфер, направлений и форм взаимодействия

продвигается имидж Финляндии как доброго соседа, заинтересованного в конструктивном

диалоге.

Регионы Финляндии активно взаимодействуют с российскими через программы

приграничного сотрудничества. В 1997 году именно финская сторона выступила с

инициативой создания «Северного измерения», а в 2000 году был образован Еврорегион

«Карелия», подчеркивающий важность российско-финского диалога на местном уровне.

Несмотря на существующие актуальные вызовы в виде сложной

эпидемиологической ситуации по заболеваемости коронавирусной инфекцией COVID-19,

разногласия в ряде политических вопросов, в том числе включая украинский конфликт и

санкции Евросоюза, культурные контакты между странами (в хронологических рамках

исследования) не сократились. Странам удалость найти новые формы сотрудничества и

форматы взаимодействия для достижения общих целей в различных областях.

На основании проведенного исследования, имиджевую политику Финляндии в

России на исследуемом отрезке времени можно считать успешной. Как и любое другое

государство, правительство Финляндии стремится подчеркнуть уникальность своей страны

и исключительность своего народа. Этот тезис подчеркивается и в документе «Миссия для

Финляндии», в котором ставится цель – к 2030 году финские компании и финны как нация

должны быть известны как те, кто способен справиться с любым вызовом, оставаясь на
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высоте, а Финляндия восприниматься как лучшее место для жизни282. Поскольку основные

представления о Финляндии соответствуют и другим странам Северной Европы, на наш

взгляд, стране необходимо работать над узнаваемостью финского бренда в России и

российских СМИ, подчеркивая ее самобытность. Финская имиджевая политика в России

могла бы достичь больших успехов, если бы она фокусировалась на собственных брендах

и чертах, присущих именно данной стране, а не всем государствам Северной Европы.

Например, интерес публики могут вызвать продвигаемые национальные традиции и

праздники (сауна, Йоулупукки, день Рунеберга), этнические блюда и сладости (лакричные

конфеты, салмиакки, пирожные Рунеберга, калитки, рыбные блюда), финские концепции

образа жизни (калсарикянни, сису) и др.

Тем не менее, все усилия будут бесполезны без грамотно выстроенной

информационной политики. На наш взгляд, освещённость проводимых Финляндией

мероприятий слаба, что препятствует формированию мнения о стране с разных сторон.

Исходя из этого, можно выдвинуть рекомендацию по улучшению уже имеющейся

политики – в более отдаленной перспективе усилить взаимодействие с россиянами через

различные СМИ, продвигать имидж за пределами Северо-Западного региона России,

максимально ярко анонсируя будущие события для привлечения новой аудитории.

282Mission for Finland. Country Brand Report 25.11.10. URL: https://www.demoshelsinki.fi/wp-

content/uploads/2014/08/TS_Report_EN.pdf (accessed: 07.05.2022).
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