ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся 2 курса основной образовательной программы магистратуры СПбГУ ВМ. 5563.*
«Международные гуманитарные связи» по направлению 41.04.05 Международные отношения
Лебедевой Екатерины Александровны
на тему: «Имиджевая политика Финляндии в России»
1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(коды проверяемых компетенций согласно учебному плану)
Баллы оценки:

· отлично, A (5.0)

· хорошо, B (4.5)
· хорошо, C (4.0)
· удовлетворительно, D (3.5)
· удовлетворительно, E (3.0)
· unsatisfactory, F (0.0)

Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)
· отлично А (5)

Актуальность темы обусловлена важностью изучения имиджевых технологий во внешней политике современных государств.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-9)
· отлично А (5)

Тема отличается научной новизной: в российской науке она мало изучена.

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6, ПКА-10, ПКП-9)
· отлично А (5)

Цель и задачи сформулированы четко и соответствуют теме диссертации.

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)
· отлично А (5)

Источниковая база весьма репрезентативна, хорошо проработана, включает множество источников на русском и английском языках.

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы
(ПКА-2, ПКА-7)
· отлично А (5)

Список использованной литературы полон и разнообразен, включает труды на русском и английском языках.

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)
· отлично А (5)

Соответствуют.

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-4, ПКП-9)
· отлично А (5)

Соответствуют.

8.
Качество оформления текста

(ОПК-7, ПКА-7)
· отлично А (5)

Работа оформлена правильно в соответствии с требованиями ГОСТ.

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)
· отлично А (5)

Автор работы проявила себя как исполнительный, ответственный и заинтересованный молодой исследователь.

Средняя оценка:
Отлично А (5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Выпускная квалификационная работа Екатерины Александровны Лебедевой посвящена теме, отличающейся научной новизной. Проблема имиджевой политики в работе рассматривается на примере Финляндии в России, которые имеют не только общую границу, но и связаны тесными культурными контактами. Для раскрытия этой довольно сложной и недостаточно изученной темы автор проанализировала значительное число источников на английском языке и познакомилась с современной научной литературой по проблематике имиджа государства.

В работе рассмотрены документальные и содержательные основы имиджевой политики Финляндии в РФ, проанализирована роль различных акторов, как государственных, так и общественных, выявлены основные направления и формы ее реализации. Важно, что автор констатирует не только успехи имиджевых кампаний, но также выявляет и проблемы, что позволяет более объективно взглянуть на процесс формирования имиджа Финляндии в России. Работу дополняют интересные графики, которые составлены автором на основе проведенного ей сентимент-анализа источников (материалов авторитетных российских СМИ) с использованием оригинального метода машинного обучения, что в итоге позволило довольно точно оценить эффективность проведения имиджевой политики Финляндии в России.
Безусловной заслугой автора является подбор качественной источниковой базы, ее детальная проработка и критика источников. Следует высоко оценить и умение автора работать с научной литературой на иностранных языках, в которой учтены новейшие исследования в области международного имиджа.
В результате проделанной работы автор полностью раскрыла тему и подготовила законченное исследование, которое соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям по направлению «Международные отношения». Диссертация оформлена в соответствии с требованиями в СПбГУ.

Выпускная квалификационная работа Екатерины Александровны Лебедевой заслуживает высокой оценки, а ее автор присвоения степени магистра по направлению «Международные отношения».

Также хотелось бы отметить, что за время обучения в магистратуре Екатерина Александровна Лебедева проявила себя с самой лучшей стороны, была мотивирована на достижение высоких результатов, имела высокие академические показатели успеваемости, ответственно и с заинтересованностью относился к учебе.

3. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО

«16» мая 2022 г.
Научный руководитель:

Доцент кафедры международных гуманитарных связей

факультета международных отношений СПбГУ

Кандидат исторических наук
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Юлия Вадимовна Николаева
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.